Протокол № 8
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

05 апреля 2005 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит

по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 19 час.

Присутствовали:

Первый вице-президент АП СПб  — Я.П. Стасов

Вице-президенты АП СПб — Ю.А. Ильин

 — А.С. Савич

Члены Совета АП СПб:

— С.А. Афанасьев

— И.Т. Земскова

— Ю.А. Пугач

— С.В. Смирнов

— Т.В. Тимофеева

— Е.В. Топильская

— В.П. Тюник

Присутствует:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

2. Слушали: Ю.Я. Шутилкина о дисциплинарном производстве в отношении

адвокатов АП СПб.

Решили:

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного

производства, возбужденного 18 ноября 2004 г. Президентом Адвокатской палаты Санкт-

Петербурга Е.В. Семеняко в отношении адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга К.

(реестровый № ), осуществляющего свою деятельность в Санкт-Петербургской городской

коллегии адвокатов (индивидуальная практика), установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства явилось представление

первого заместителя начальника ГУ МЮ по СПб и ЛО, в котором сообщается, что адвокат К.

при вступлении в уголовное дело представил ордер от 10 ноября 2004 г., выданный, как

показала проверка, расформированной ещё в 2003 г. консультацией СПбГКА. Узнав о

результатах проверки, К. представил новый ордер, также датированный 10 ноября 2004 г.

В своих объяснениях адвокат К. признал, что первоначально по ошибке представил

ордер недействующей консультации, но, обнаружив ошибку, выписал новый ордер.

Пояснил, что за последние два года практически не занимается адвокатской работой и у него

не оказалось бланков действующих ордеров.

Комиссия отмечает, что несоблюдение адвокатом К. установленного порядка

оформления ордеров и представление в следственные органы заведомо недействительного

ордера прямо поставили под угрозу права и интересы его подзащитного.

Протокол № 8 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 05 апреля 2005 г. Стр. 2

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, руководствуясь подп. 1 п. 9

ст. 23 Кодекса профессиональной этики адвоката, квалификационная комиссия пришла к

следующему заключению:

 Адвокат К. нарушил положения п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката,

в соответствии с которыми адвокат обязан честно, разумно, добросовестно,

квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности,

активно защищая права, свободы и интересы доверителей.

На заседание Совета АП СПб адвокат К. не явился, объяснений в письменном виде о

несогласии с заключением квалификационной комиссии не представил.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты

Санкт-Петербурга приходит к следующим выводам:

1. Адвокат К. нарушил положения п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката,

в соответствии с которыми адвокат обязан честно, разумно, добросовестно,

квалифицированно, принципиально и своевременно исполнять свои обязанности,

активно защищая права, свободы и интересы доверителей.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката,

путём тайного голосования Совет АП СПб принял решение о наличии в действиях адвоката

АП СПб К. (реестровый № ) нарушения норм Кодекса профессиональной этики адвоката.

На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», подп. 2 п. 6 ст. 18 и подп. 1 п. 1 ст. 25

Кодекса профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

решил:

2.10. объявить адвокату К. (реестровый № ) предупреждение в связи с наличием в

действиях адвоката нарушения п. 1 ст. 8 Кодекса профессиональной этики адвоката.

Первый вице-президент АП СПб Я.П. Стасов

Секретарь, член Совета АП СПб Ю.Н. Хапалюк